876 quia eque non] cum non eque D] quia eque M 879 tandem evolet] tandem volat D] tantum volat M 880 inquit] respondit D om. M 881 es magister sec. Vulg.] magister es D M 884 adversus patremfamilias dicens] dicens adversus patremfamilias D M hii] hii novissimi sec. Vulg. D 885 eos] illos sec. Vulg. D respondebit] respondet D M 888 et huic sec. Vulg.] huic M tibi] et tibi sec. Vulg. D 889 Sic erunt sec. Vulg.] sicut erunt D 891 Vero sec. Vulg. om. D 892 de quo] de quo patet D M 893 di. IX] di. XLIX D M 894 glorificantur] glorificabuntur D] gloriabuntur M mayus] magis D M 896 difference omnes tamen] difference. Ita in re humana diverse sunt mansiones id est suppliciorum difference omnes tamen D] difference. Ita in gehenna diverse sunt mansiones id est suppliciorum difference, omnes tamen M 901 erit animarum gloria] est gloria animarum D M stella differt] stella D M 902 Alii enim aliis clarius vicinissime] alii enim vicinissime clariusque D] alii enim aliis vicinissime clariusque M 903 ipsius] ipsa D] ipsi M 905 et summum] summum D et ipse] id est ipse D M

880

885

890

G 47 r

D 31 r

M 155 v

895

900

905

V,6. Et M., quasi fundando intentum suum, inquit: — Et nunc plane dico negare purgatorium et dicere quod statim aut vadunt
 910 ad celum anime post mortem vel ad infernum errorem esse includens tres alios¹²⁵: primus quod nullum peccatum post hanc vitam remanet veniale¹²⁶, contra quem Gregorius libro IIII^o dyalogorum, exponens illud Mat. XII^o [Mat. XII, 32]: „non remittetur ei neque in hoc seculo neque in futuro”, dicit: „Hic datur intelligi quasdam culpas in hoc seculo, quas-
 915 dam vero in futuro posse relaxari”. Sed quod potest relaxari est veniale, et hoc in futuro non erit alibi nisi in purgatorio. Igitur et cetera. De aliis duobus videbimus in posterum.

Hec audiens V. „cepit in se tacitus considerare et cogitare” [Dan. IV, 16] quidnam diceret, et tandem inquit:

920 — „Omnis homo primum bonum vinum ponit: et cum inebriati fuerint, tunc illud quod deterius est. Tu servasti vinum bonum usque huc” [Joan. II, 10]. Prius enim, ut video, quasi debiliora tua proposuisti motiva, nunc autem ad modum sapientis quasi forciora tela emittis. Igitur iudicem eligamus nobis et inter nos videamus quid sit melius. Dicis enim esse errorem,
 925 ymmo simpliciter errare, negare purgatorium: non tantum errorem esse sed et contra Scripturam Sacram nullus sane mentis ignorat, cum Scriptura Apok. penultimo [Apoc. XXI, 27] dicat quod in istam sanctam civitatem Jerusalem nec „intrabit aliquid coinquinatum et faciens abhominacionem et mendacium, nisi qui scripti sunt in Libro vite et agni”, sed [Apoc. XXII, 14—15] „beati qui lavant stolas suas in sanguine agni”. ut sit
 930 potestas eorum in ligno vite, et per | portas intrent civitatem, foris autem canes et venefici et impudici et homicide” et cetera, ut ibidem ultimo. „Nec verbum ociosum intrabit”, ut Mat. XII^o [Mat. XII, 36] sed „per multas tribulationes et angustias regnum celorum nos intrare oportet”,
 935 ut in Actibus apostolorum XIII^o [Act. XIV, 21], „cum omnes qui placuerunt Deo sic transierunt fideles”, ut supra est dictum [Jud. VIII, 23], ymmo „oportebat sic Christum pati” et sic „intrare in gloriam suam”, Luce ultimo [Luc. XXIV, 26, 46].

Ut autem magis accedamus ad propositum loquendo de Purgatorio, prout nunc communiter solet accipi, est notandum quod errare est aliud
 940 pro alio putare, ut XXI q. II „in quibusdam interest” [Ca. 22, q. 2, c. 6 „in quibus rebus nihil interest”; Fr. I, 868—869], ubi dicit Augustinus: „In quibus rebus nihil est ad capiendum regnum Dei, utrum | credatur,

908 Et M.] Et ideo M. D M inquit] sic inquit D 916 et hoc emend. sec. D M] in hoc G de aliis] et de aliis M 920 bonum vinum sec. Vulg.] vinum bonum M 921 tu] tu autem sec. Vulg. D M usque] servasti usque M 922 tua om. M 923 iudicem] iudicium D M 925 errare om. D M 926 sacram] sanctam D M 927 penultimo emend. sec. D M] ultimo G 935 XIII^o om. D M 936 placuerunt G] et omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles Vulg. transierunt emend. sec. Vulg. D M est dictum] dictum est D M 941 XXI] XX D M quibusdam. interest] quibus D M sec. Decretum 943 est ad capiendum] interest ad capascendum D] interest accipiendum M

an non, et utrum vera putentur, an falsa; in hiis errare, id est aliud pro alio putare, non est arbitrandum esse peccatum, aut si est minimum esse aut levissimum". Et sic „falli in hiis que ad fidem non pertinent, aut parvum aut nullum est peccatum", ut dicit rubrum ibidem.

Sed quia in presenti materia purgatorii, sicut communiter de eo loquuntur homines, nonnulli, et feie omnes credulitatem dicunt esse necessariam et ponunt quasi fidem, quinyomo, ut constat, multi voragini ignis ut increduli traditi sunt; et quia sine rationabili examine condemnare aliquem in magnum salutis vergit periculum, dicente Domino Luce VI^o [Luc. VI, 37]: „Nolite condemnare et non condemnabimini", ideo ad effugiendum huiusmodi periculum expetit V. ut Scripture auctoritate seu infallibili ratione doceatur ab M., vel a quovis alio, quod huiusmodi ponere purgatorium sit fides, et quod debeat iuste consentire in condemnationem talium qui propterea condemnati et incinerati sunt, vel si qui forte aduc condemnarentur¹²⁷. Et consimilem sensum in sua materia includit conclusio Universitatis Pragensis, que est rectorum, doctorum, magistrorum, baccalariorum et studencium Communitas, scilicet quod non vult condemnationem XLV articulorum, factam per doctores in Pretorio, tanquam iustam et veram accipere, nisi condemnatores ipsam pro quolibet articulo probaverint per Scripturas vel probabiles et infallibiles rationes¹²⁸. Quare eciam in presenti id non exigeretur, scilicet an punctus iste iuste, debite et congrue, directe sive pertinenter trahatur ex Scriptura sacra? „Ex qua non est trahendum munimentum erroris", ut Extra. De celebracione mis., cum Marte [Decr. Greg. 3, 41, 6; Fr. II, 638]. „Et valde fatuum est propter tradiciones suas irritare mandata Dei, ut fecerunt Pharisei" Mat. XV [Mat. XV, 3], concordante Lyra Amos IX [Amos IX, 11]. Ideo dicit Saluator Mat. XXII [Mat. XXII, 29]: „Erratis nescientes scripturas neque virtutem Dei". „Scrutamini ergo Scripturas in quibus putatis vos vitam eternam habere" Johannis V^o [Joan. V, 39]. „Errat enim qui se existimat scire quod nescit", XXX di. Quanvis [Di. 38, c. 11; Fr. I, 143].

Multum ergo erraret qui id simpliciter affirmaret quod supra firmam petram expresse et directe vel implicite et firmiter non sciret fundamentum, et in huiusmodi ponere necessitatem credendi. Et multum plus errat quam

944 id est aliud] id aliud D 945 aut si est] adque si est D] atque si est M 954 Scripture] Scriptura D M 956 debeat] debeat M 957 propterea] super hoc D] propter hoc M condemnati] condemnati sunt M 959 doctorum magistrorum] magistrorum, doctorum D M et om. D 961 XLV] XLV Wigleph D M 964 presenti] presenti ita D] presenti nisi M exigeretur] exigeret D 965 trahatur] trahantur M Ex qua] Ex Scriptura enim Sacra D] om. M 969 concordante] et D M 972 habere] hinc M V^o] VI^o D 973 XXX di.] XXXVIII dicitur D 974 id simpliciter affirmaret] simpliciter affirmaret id D (simpliciter = simr. sine notis) supra firmam petram] super firmo (sic) et vere petram D 975 expresse et om. D M vel implicite om. D M 976 errat] erraret D

dubitans pie de eodem et debitam, firmam et directam legis Dei expectans informacionem¹²⁹, ut supra.

Videamus ergo nos mutuo. Allegasti enim primo Gregorium, ut supra
 980 patuit, sed notum est quod Gregorius ex textu Ewangellii supra allegato
 Mat. XII^o [Mat. XII, 32], ratiocinando et via humana secundum artem
 logice, ut videtur, et argumentando scilicet a sensu contrario et modo indi-
 recto, elicit purgatorium, ut patet manifeste XXV^a di. Qualis [Di. 25, c. 4;
 Fr. I, 94], ubi sic dicitur, et ascribitur Gregorio ut patet ex superscripcione:
 985 „Qualis hinc quisque egreditur talis in iudicio apparebit vel presentatur:
 sed tamen de quibusdam culpis ante iudicium purgacionis igni commendan-
 dus est, pro eo, quod veritas dicit: Si quis in Spiritum blasfemias dixe-
 rit, neque in hoc seculo remittetur ei neque in futuro. In qua sententia
 M 156 v datur intelligi quasdam| culpas in hoc seculo, quasdam in futuro posse
 990 relaxari. Quod enim de uno negatur, consequens intellectus pateat, quia
 de quibusdam conceditur”, et cetera ut ibi. Sed notum est aput theologos
 quod Scriptura regulis gramatice sive loyce necessario non subiacet, de
 quo De quadruplici missione de doctoribus Antichristi post beatum Pau-
 lum et alios doctores¹³⁰. „Quis enim nesciat sanctam Scripturam canoni-
 995 cam, tam novi quam veteris Testamenti, certis suis terminis contineri,
 eamque posterioribus omnibus| episcoporum litteris ita proponi ut de illa
 D 32 r omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit,
 quidquid in ea scriptum constiterit esse?” [Augustinus in Di. 9, c. 8; Fr. I,
 17—18]. Quare merito Mar. ewangelista, loquens in eodem spiritu et sensu
 1000 quo Mat. de eadem materia, non sic exponendo et argumentando ut Gre-
 gorius, sed simpliciter inquiring, rationabilius et dignius est acceptandus:
 dicit enim in ewangelio suo, capitulo tercio circa finem [Marc. III, 29]:
 „Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissio-
 nem in eternum, sed reus erit eterni delicti”. Nec Lucas sic argumentatur,
 1005 sed simpliciter dicit: „Ei qui in Spiritum Sanctum blasphemaverit, non
 remittetur”, ut ibidem XII^o [Luc. XII, 10].

Quomodo ergo me fundabo| per dictum Gregorii?¹³¹ Cum dicitur IX
 di. Ego quos [Di. 9, c. 5 „Ego solis”; Fr. I, 17]: „Alios ita lego, ut quanta-
 libet sanctitate, quantalibet doctrina polleant, non iam verum putem quia
 1010 ipsi ita senserunt, sed quia mihi per alios auctores, vel canonicas Scriptu-

977 dubitans pie] pie dubitans D M 978 ut supra om. D M 979 enim] a M 982 ut videtur om. D M et om. D a] cum M 983 elicit] elici M ut] quod D M manifeste] manifestum D M 984 ascribitur] describitur D 986 commendandus] condemnandus D M 987 blasfemias] blasfemiam D 990 de uno om. M 991 et cetera om. D 992 Scriptura] Scriptura Sacra D M subiacet] subicitur D de quo] de quo vide ubi dictum est D] de quo vide M 993 beatum om. D M 995 novi quam veteris] veteris quam novi D suis terminis] terminis suis D 997 et om. M 998 constiterit] consistenterit D M 1004 nec] ut D M 1006 ut ibidem XII^o ei ut luce XII D] ut ibi di. XII M 1007 dicitur] dicit D 1008 lego] lege M quantalibet doctrina] doctrina M 1009 iam verum] ideo verum D putem] putemus M 1010 ipsi ita] ita ipsi M Scripturas om. D M

ras vel probabiles rationes, quod a vero non deviat, persuadere poterunt"; et quia quod certum non intelligo, non possum „firmiter tenere", ut eadem di. Noli [Di. 9, c. 3; Fr. I, 17], et ibi per totum; cum dicat Glossa extraordinaria Mat. XIX^o [Mat. XIX, 11] quod „Spiritus Sanctus non tetigit semper corda expositorum", de quo alibi dictum est¹⁰¹¹.

Et de argumento a contrario sensu quod in iure non adeo validum haberetur quod instancia non inveniretur, sed ubi determinacio posita in iure refertur ad factum non valet argumentum a contrario sensu: patet expresse Extra. De magistris, Prohibeas [Decr. Greg. 5, 5, 2; Fr. II, 769], super isto „Gratis accepistis, gratis date" [Mat. X, 8], non valet a contrario sensu „Non gratis accepistis, non gratis date"; et De usuris, Quanto [Decr. Greg. 5, 19, 18; Fr. II, 816], ubi prohibetur iudeis ne immoderatas usuras a christianis exigant, non autem conceditur a contrario quia moderatas, ymmo nec minimas, ut ibidem per doctores¹⁰¹². Ad id Bartholus et Archidiaconus post eum XXVII q. VII Consaldus¹⁰¹³ [Ca. 17, q. 2, c. 1 „Consaldus"; Fr. I, 813] super verbo „tradidit"; et secundum doctores super dicto capitulo „Prohibeas". Probacio ergo purgatorii per facta sive miracula non est obligatoria cum dicat lex quod non verbis sed legibus iudicandum est¹⁰¹⁴. Et tantum de ista responsione.

V, 7. Item M.:

— Secundus error¹⁰¹⁵, inquit, est quod quando dimittitur culpa, quod tunc ex toto dimitteretur pena.

Contra quem dicitur prima Corinthiorum III^o [I Cor. III, 13]¹⁰¹⁶: „Uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit". Si ergo non salvatur nisi per ignem, ergo non sine pena.

Unde Augustinus, exponens illud ibidem dictum Appostoli, dicit ut habetur Corinthiorum ubi supra in Glossa ordinaria¹⁰¹⁷: „Sensus est: si quis edificat super hoc fundamentum, id est super fundamentum Christi, aurum contemplando Deum, argentum diligendo proximum, lapides preciosos bona opera faciendo, id est, qui tales sunt| ut tantum cogitent que Dei sunt, que scilicet opera non consumentur ab igne, sed nihil vel parum sentiunt. Et edificant lignum, fenum, stipulam, id est qui hiis temporalibus, infirmitati humane concessis, utuntur cum aliquo amore, sed dum divisi cogittant que mundi sunt quibus sine dolore carere non possunt; dies enim Domini, id est

1011 deviat] haboret D poterunt] potuerunt D 1012 quia quod] quia D M 1014 XIX^o] XXIX M Sanctus om. D M tetigit semper] semper tetigit D M 1015 de quo] quo D 1016 quod in iure non adeo] noniure adeo D] in iure non adeo M 1017 inveniretur] invenitur M in iure] invenire M 1018 patet] ut patet D M 1020 non valet a contrario sensu non gratis accepistis non gratis date om. D 1022 ne immoderatas] ut immoderatas D a christianis exigant] exigant a christianis D 1023 quia moderatas] quod moderatas D M 1024 ibidem] ibi D 1025 VII] II D M 1026 dicto] docto D 1028 verbis] exemplis D M 1036 ibidem] idem D 1037 supra om. M 1040 que scilicet] scilicet D 1042 edificant] edificat D M stipulam] Christi stipulam D

1015
- *ha*
folium
f. 192

1020

1025

1030

1035

1040
M 157 r

temptacio tribulacionis de quo scriptum est [*Eccli.* XXVII, 6]: Vasa figuli probat fornax et homines iustos temptacio tribulacionis". Ad hoc concordat Crisostomus de imperfecto *Mat.* III^o [*Mat.* III, 11] super isto: „Ipse baptisabit vos in Spiritu Sancto et igne", sic inquit: ¹⁴⁰ „Non mox qui in aqua vel in spiritu fuerit| baptisatus | statim ad perfectum est baptisatus, nisi Dominus eum visibiliter baptisaverit in igne temptacionis, quoniam si non fuerit quis temptatus non potest esse probatus.

Species autem temptacionis sunt multe. Temtantur enim homines aut in infirmitatibus, aut in damnis rerum suarum, aut in mortibus, carorum suorum sicut *Job* et *Thobias*. Alii in cogittacionibus perversis aut in desideriis aut in diffidenciis, unde *Salomon*, sciens quoniam servos Dei oportet temptari, admonet dicens [*Eccli.* II, 1]: Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in iusticia et timore et prepara animam tuam ad temptacionem. Et, ut breviter dicamus, omnis adversitas, que sine nostra occasione tribu-| lat in hoc mundo, baptismus ignis est, quam si magnanimiter sustinueris, nihil murmurans contra Deum, imputatur tibi illa carnalis afflicio pro peccato quod comisisti. Si autem non peccasti, quod difficile est, et ignis ille temptacionis circa animam tuam non invenit sordes peccatorum quas commedat, animam tuam facit splendidiorem, et quanto fuerit gravior temptacio tanto magis facit clarescere animam. Et in aqua quidem semel baptisamur in igne autem sepe dum vivimus. Sicut enim vita nostra in hoc mundo nunquam munda est a peccato, aut enim videndo aut audiendo aut loquendo aut cogittando que non expediunt semper animus sordidatur, sic nunquam a nobis ignis tribulacionis recedere potest, et vere optabilis res est sapientibus, quoniam scriptum est: beatus homo quem Deus arguit super terram". Sed quia secundum eundem *Mat.* III^o, „multi, cum temptati fuerint, superantur et pereunt, illi tales non a Spiritu ducuntur ad temptacionem suscipiendam nec sunt filii, quoniam (*Rom.* VIII, 14) qui Spiritu Dei aguntur, hii filii Dei sunt, sed a peccatis expelluntur propriis, qui autem a Spiritu Dei ducuntur ad temptacionem non superantur. Servi autem dyaboli in igne non baptisantur, quare? quia non potest fieri ut, depositis sordibus, emendetur, qui totus est sordidus: incipe laterem aqua lavare, numquid aliquando mutatur? sed magis, comoto luto, amplius sordidatur. Ille enim mundatur in quo aliquid est boni quod emendetur, utputa bonus homo, si carnaliter viciis erit sordidatus, temptatur ut bonum eius emendetur; in illo autem, quid mundandum est in quo nihil erit boni? Secundum hoc, cum videris aliquem | perver-

1085

G 49 v
M 157 v

1090

1095
D 33 r

1100

1105

1110

1115

G 50 r

1082 de quo scriptum est ... tribulacionis *add. sec. D M et Hus In IV Sent. om. G* 1085 et igne] igne *D* 1091 aut in desideriis *om. P G* 1092 aut in diffidenciis] in diffidenciis *D* 1096 quam si magnanimiter] quod si aqua magnanimiter *D* 1099 quas commedat, animam] quid comedat ipsam animam *D*] quas comedat ipsam animam *M* 1100 fuerit gravior] gravior fuerit *D* 1107 III^o *em. sec. D M*] VII^o *G* 1109 Dei sunt] sunt Dei *D* 1110 propriis *em. sec. D M P G*] pro peccatis *G* 1112 potest] possunt *D* 1113 mutatur] demendantur *D*] mundatur? non, sed *P G* 1115 erit] fuerit *D* 1116 mundandum *emend. sec. M*] mundandus *G*] mundatum *D*

sum christianum nunquam tristari aut periclitari, cum videris hereticum
 nunquam persecucionem pati, noli scandalum pati nec dicas quoniam
 1120 heretici nunquam persecucionem paciuntur, sed fideles, quoniam mali
 homines nunquam periclitantur, sed semper boni. Scito quoniam qui
 filii Dei sunt hii tantummodo in temptacionibus baptisantur in igne; veniat
 tibi in mentem quod te docuit Paulus [*II Tim. III, 12*]: Et omnes volentes
 pie vivere, persecucionem paciuntur; mali autem homines et seductores
 1125 proficiunt in peius, errantes et in errorem mittentes.

Nunc videamus quando baptisatur in igne: postquam fuerit baptisatus
 in verbo, et postquam in aqua, postquam in spiritu, in *IIII*^{to} loco baptisatur
 M 158 r in igne. Multi autem et cum baptisati fuerint aqua non| baptisantur in
 spiritu, nisi quis ante baptismum aque sic deposuerit a se totum peccandi
 1130 propositum ut dignus sit Spiritum Sanctum in templum sui cordis susci-
 D 33 v pere: non baptisatur in spiritu, quia Spiritus Sanctus fugit hominem| fic-
 tum et non habitat in corpore subdito peccatis et ideo non fit filius Dei. Et
 hii sunt qui, cum temptati fuerint, superantur et pereunt, qui videntur qui-
 dem filii Dei facit propter aquam baptismatis, revera autem non sunt
 1135 filii Dei, quia non in spiritu baptisati, nam corpore quidem baptisati sunt,
 animo autem cathecumeni sunt, quia aqua corpus baptisavit, spiritus
 autem animam. Ergo non solum Christus solus ductus est in desertum
 a Spiritu, sed eciam omnes filii Dei habentes Spiritum Sanctum ducuntur
 a Spiritu in desertum ut et ipsi temptentur a dyabolo. Qui habent Spiritum
 1140 Dei non sunt contenti sedere ociosi, sed ipse Spiritus qui est in eis urget eos
 ad aliquod opus apprehendere magnum cui dyabolus adversatur". Hec et
 multa alia per Crisostomum ubi supra.

Et sciendum Augustinum *XXI De civitate*, in fine¹⁴¹: „Ad istam tri-
 bulacionem potest pertinere eciam mors ipsa carnis, que de primi peccati
 1145 perpetracione concepta est, ut secundum cuiusque edificium, tempus
 quod eum sequitur ab unoquoque senciatur; persecuciones quoque quibus
 martires coronati sunt et quas paciuntur quicumque christiani probantur,
 utraque edificia velud ignis et alia consummunt cum ipsis edificatoribus,
 si Christum in eis non inveniunt fundamentum; alia sine ipsis si inveniunt,
 1150 quia licet cum damno salvi erunt ipsi", quia nulla tribulacio eos ab illius
 fundamenti stabilitate semovit; „alia vero non consummunt quia repe-
 riunt qui maneant in eternum. Brit eciam in fine seculi tempore Antichristi

1119 nunquam persecucionem] persecucionem numquam D M 1121 Scito] cito D
 1122 veniat] veniet D M 1123 docuit] dacuit D Paulus] Paulus dicens D M 1124
 vivere] vivere et Christo D 1129 nisi quis] nisi enim quis D M 1133 cum om. D M
 superantur] separantur D 1135 quia non in] quia non sunt et in D] quia sunt et
 in M baptisati sunt] baptisati D 1139 qui habent] qui enim habent D] qui M
 1140 contenti] contentati D 1143 sciendum om. D M 1147 paciuntur] paciantur D M
 probantur] probant P L 1149 ipsis si] ipsi si D 1151 reperiunt qui] talia reperiunt
 que D] talia reperiuntur que M] talia reperiunt qui P L 1152 tempore Antichristi
 tribulacio] tribulacio tempore Antichristi D M

tribulacio qualis nunquam ante fuit: quam multa erunt tunc edificia| sive aurea sive ferea super optimum fundamentum quod est Christus Ihesus ut ignis ille probet utraque, de aliis gaudium, de aliis inferat damnum, neutros tamen perdat, in quibus hec inveniet propter stabile fundamentum".

Et ad istum secundum sensum ibidem Augustinus dicit: „Ecce quantum mihi videtur: inventus est ignis qui nullum eorum damnet, sed unum ditet, alterum damnificet, ambos probet". Unde secundum eundem in Speculo peccatorum¹⁴³, assumens illud quod Dominus ait per Moysen [Lev. XXIII, 29]: „Omnis anima que afflicta non fuerit die hac, peribit de populo meo", inquit: „Notanda sunt attentius verba ista: inquit: peribit eciam anima que non fuerit afflicta, subaudi, per disciplinam, per morum correccionem, per penitencie satisfaccionem, per cordis compuncionem, per consciencie purificaccionem. Et dicebat: die hac, id est in presenti tempore gracie, id est die huius vite, quoniam qui non suscipiet modo tempus penitencie, post mortem non inveniet locum indulgencie. Quapropter tu, peccator, caro, tu, superba, tu, vile cadaver quem aduc viventem vermes corroduunt qui de tuo corpuscolo corruptibili generantur, contremisce superbiam, proice vanitatem, fuge luxuriam, apprehende disciplinam, ne pereas". Et idem ait: „Tempus aquirendi vitam eternam in hac tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit esse penitenciam fructuosam. Ideo hic penitencia fructuosa est, quia potest hic homo, deposita malicia, bene vivere et, mutata voluntate,| merita simul operaque mutare, ea gerere que Deo placent; quod qui non fecerit habebit quidem penitenciam in futuro seculo de malis suis, sed indulgenciam| in conspectu Domini non inveniet, quia si erit ibi stimulus penitudinis, nulla tamen erit ibi correccio voluntatis"¹⁴³.

Sic secundum Gregorium¹⁴⁴ et Jeronimum¹⁴⁵ super illud Ecclesiastici XI [Eccle. XI, 3]: „Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, in quocumque loco ceciderit ibi erit", auster futurus est vita glorie, aquilo nox future damnacionis, et lignum quilibet viator. Sensus est quod viator, quocumque ceciderit post mortem, sive ad vitam glorie, sive ad damnacionem, ibi erit, et non est dare medium. Ad idem Salvator in ewangelio Johann. IX [Joan. IX, 4]: „Veniet nox quando nemo potest operari". Jtem magnus martir Ciprianus Epistula X¹⁴⁶ dicit: „Cum hinc recessum fuerit, nullus iam penitencie locus est, nullus satisfaccionis effectus; hic vita aut amittitur aut tenetur; hic saluti eterne Dei cultu et fructu fidei pro-| videtur".

Ad idem dicit Gorra super Mat. XX^o in principio¹⁴⁷: „Vinea ecclesia, vitis Christus, palmes quilibet christianus qui bene palmiti comparatur,

1154 Christus Ihesus] Ihesus Christus *M* 1155 utraque] utramque eisdem *D* 1156 inveniet] inveniat *D* 1157 secundum sensum] sensum *D M* 1159 secundum eundem *add. sec. D M* 1162 inquit Notanda] in quid Notanda *M* 1163 eciam *om. D M* 1166 suscipiet] suscipit *D M* 1174 Ea gerere] et ea gerere *D* 1175 qui non] qui in hac vita non *D M* 1176 inveniet] inveniat *D* erit ibi] ibi erit *D* 1184 nox] vox *M* 1189 Gorra.] Gorram *D M* super] super illud *D XX^o om. M* 1189 vinea] vinea est *D*] vinea mea *M* 1190 palmiti] compalmiti *D*] plantati *M*

G 50 v

1155

1160

1165

1170

M 158 v

1175

D 34 r

1180

1185

G 51 r

1190

qui a se non fert fructum sed a vite trahit humorem et tunc fructificat. Sic homo a seipso non facit bonum, sed quando habet gratiam a Deo, et hoc ipse Deus dicit: Sine me nihil potestis facere. Qui, si fuerit infructuosus, excidetur per mortem et in ignem mittetur per penam; si vero fuerit fructuosus, purgabit eum per tribulationes ut plus fructificet. Diversis enim horis in eam operarios vocavit: diverse hore sunt sex hominis etates, scilicet puericia, adolescencia, iuventus, senectus, maturitas et decrepita etas. In hiis horis in vinea Domini, hoc est circa salutem anime nostre, laborare debemus, quia hic est locus laborandi, in futuro autem quiescendi, et hoc duo versiculi dicunt:

Nunc locus est flendi, locus est peccata lugendi,
postea gaudebunt qui nunc sua crimina flebunt".

Hec ille.

V, 8. Et M. replicando inquit:

1205 — Quid nam dicis ad id quod dicitur Luce VII^o [*Luc. VII, 47*]: „Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum”? Super quo dicit Lyra et communiter doctores dicunt quod „in peccato sunt duo remittenda scilicet culpa et pena. Culpa autem ex Dei liberalitate remittitur, cum nullum meritorium bonum posset esse in nobis sine gracia, quam non habemus ante culpe remissionem.

Sed, habita gracia et culpa dimissa, aduc remanet pena remittenda ad cuius remissionem facit bonum opus nostrum caritate informatum. Et de hac remissione loquitur Dominus, cum sequitur ibidem: Cui, ait, minus dimittitur, minus diligit". Sic dicitur de David secundi Regum XII^o [*II Reg. XII, 13—14*], qui licet dicens ad Nathan prophetam: „Peccavi in Domino”, sibi propheta dixit: „Dominus transtulit peccatum tuum ne morieris”, nihilominus tamen subiungit penam: „Veruntamen, qui natus est tibi morte morietur".

Et ideo sequitur quod non totum dimittitur peccatum, saltem quo ad penam, cuius tamen oppositum, ut videtur, tu intendis.

Ad hoc V.:

— Scio, inquit, quod „remissio culpe aut nulla est aut totalis simul, sed remissio pene fit per partes et non tota simul de communi cursu, licet aliquando fiat tota simul propter fervorem penitentis et eciam ex mera liberalitate Dei, sicut fuit in muliere peccatrice de qua allegasti ewangelium¹⁴⁸ de quo subditur [*Luc. VII, 48*]: remittuntur tibi peccata tua, non solum quantum ad culpam, sed eciam quantum ad penam ex vehementi

1192 habet gratiam] gratiam habet *D M* 1193 infructuosus] infructuosus *D* 1199 quiescendi] locus quiescendi *D M* 1201 lugendi] laendi *D*] luendi *M* 1205 dicitur] scribitur *D M* VII^o] VIII^o *D M* 1208 remittitur] premititur *D M* 1216 ne morieris] non morieris *D M* *sec. Vulg.* 1217 qui natus est] tamen filius qui natus est *D*] tamen qui natus est *M* 1218 morietur] morietur etc. *D M* 1223 non tota] non totalis *D* 1226 quo] qua *D*

amore Dei et horrore peccati preteriti", ut dicit Lyra ibidem. Ex quo patet quod meritum passionis Iesu Christi, „cuius sanguis ianuam celorum fidelibus suis misericorditer reseravit", ut Extra. De bapt. Mayores [Decr. Greg. 3, 42, 3; Fr. II, 644—645], cum opere nostro caritate informato et horror peccati preteriti et futuri sufficiunt in homine existenti bone voluntatis ad deleccionem culpe et tocius pene et gracie infusionem, de quo vide ubi dictum est in Punctis, quomodo Agnus Dei tollit peccata mundi et quomodo Verbum Dei dimittit peccata¹⁴⁹.

Per ista igitur dicta et consimilia non plus probas nisi quod homo penitens, si ab inicio et contriccione non tantum dolet quantum se glorificavit in deliciis sed pro parte deficit, quod pro eadem pro remissione totalis culpe et dolere debet et semper, quia nescit „homo an amore vel odio dignus sit" [Eccle. IX, 1]¹⁵⁰, et incendi in penitencia et a Deo sperare totalem remissionem non ex suis meritis sed Dei gracia et merito passionis Christi.

Et quomodo contriccio potest dupliciter intendi ut et tota pena deleatur, vide in Punctis ubi dictum est de contriccione post principium¹⁵¹.

Per hec autem non probas quod dicta pena, ut dicis pro parte non remissa, servatur alicui salvando post hanc vitam, cum nec in Scriptura Sacra vel in Scriptura in lege Dei fundata, ut videtur, hoc inveniatur, nec per adductos sanctos scilicet David, Petrum et ceteros¹⁵², illud probatur, quia nulli eorum post hanc vitam huiusmodi pena servata fuit sed in presenti vita dimissa.

Unde dicit Crisostomus in Sermone de penitencia¹⁵³: „Per te, o penitencia, latronem subito rapuit Christus ad regnum, per te David felix factus iterum recepit spiritum, per te Manasses receptus fuit, per te Petrus postquam ter negavit indulgenciam recepit, per te filius prodigus paternum amplexum adipisci meruit, per te civitas Niniven non solum decreto mortis periculum evasit, sed et vite incognite coronam accepit. O penitencia, omnia ligata tu solvis, omnia adversa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia disperata tu animas". Et de materia penitencie late dictum est in Punctis¹⁵⁴.

V, 9. Et rursum M.:

— Sed quid dices de hiis qui, ut dicitur, hic non sufficienter penituerunt, vel quia in articulo mortis incomplete penitent?

Et V.:

— Respondit tibi Paulus quod non solum insufficientes sumus penitere ex nobis tamquam ex nobis sed „fiduciam talem habemus per Christum ad

1232 existenti] existente D 1236 consimilia] consilia D 1237 et contriccione] in contriccione D M 1239 nescit] non scit D M 1240 incendi em. sec. M] incedi G] intendi D penitencia] penitenciam M 1244 probas quod] probes quod D] probat ut M 1247 probatur] probant M 1248 sed] sed semper D M 1250 per te emend. sec. D M] Petri G 1255 et vite] ad vite M 1257 sanas] servas M disperata] despreta M 1259 rursum M.] M. rursum D 1261 penitent] penituerunt M

G 52 r¹²⁶⁵ Deum;| non quod sufficientes simus aliquid cogitare ex nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra ex Deo est", Secunda Corinthiorum III^o [II Cor. III, 4-5].

1270 „Est enim penitencia interior et exterior. Si interior penitudo tanta fuerit ut sit sufficiens ulcio peccati, Deus qui hoc novit, ab illo qui taliter penitet ulterius penitenciam non exigit; si vero interior penitudo non sufficit in vindictam peccati, nec exterior penitencia impletur, Deus, qui modos et mensuras peccatorum et penarum novit, addit penam sufficientem", ut habetur IIII^{ti} Sentenciarum di. XX¹⁵⁵, eciam in fine vite, sicut patet de latrone de quo supra, et in fine conversionis, ut patebit infra de filio prodigo. Et satis innuit Jeronimus in Sentenciis eodem libro di. XV¹⁵⁶.

1275 „Gravia peccata hic puniri gravi supplicio, et in futuro eternaliter pacienda, de quibus penitencia non agitur inter flagella, levia vero que hic puniuntur levi pena, compensacionem recipere", de qua eciam supra secundum Crisostomum de igne tribulacionis. „Quoniam Deus semper potens est, semper, eciam in morte, iuvare valet quibus placet".

1280 M 159 v Cum itaque| opus sit non hominis, sed Dei fructifera penitencia, inspirare eam potest quencumque wult, sua misericordia, et remunerare ex sua misericordia quos damnare potest ex iusticia", ut De penitencia di. ultima c. ultimo [Ca. 33, q. 3 „de penit.", di. 7, c. 6; Fr. I, 1246]: „hic enim

1285 honore dignus est quemcumque rex wult honorare" Hester VI^o [Esth. VI, 11]. Ista igitur sufficiencia non est solum in nostris meritis constituta, cum docuit Salvator suos discipulos se dicere inutiles servos, eciam si fecerint quecumque precepta eis fuerint [Luc. XVII, 10], sed et in Christi meritis et Dei miserantis et potentis supplere omnes nostros defectus. Maxima enim

1290 misericordia est sangwinem pro captivis dare, ut Zacharie IX [Zac. IX, 11] dicitur¹⁵⁷: „Tu quoque", scilicet „o Christe", „in sangwine testamenti tui", „id est virtute sangwinis tui in cruce effusi" „qui est confirmacio novi testamenti Mat. XXVI [Mat. XXVI, 28]", emisisti vinctos tuos de lacu in| quo non est aqua, et cetera".

D 35 v 1295 Passio igitur Christi et suus sangwis pro nobis effusus et suus sermo sanat omnes et defectus nostros et insufficiencias supplet; dum fuerimus bone voluntatis eciam in fine vite erit nobis pax et liberabimur ab omni malo culpe et pene, ut ipse inquit per prophetam, Zacharie X^o [Zac. X, 8]: „quia redemi eos, scilicet passione mea"; Johan. XI^o [Joan. XI, 52] „Jhesus

1265 aliquid cogitare emend. sec. D M Vulg.] cogitare aliquid G 1266 sufficiencia nostra] sufficienciam nostram D 1268 interior et exterior] exterior et interior D Si interior penitudo] Si enim interior penitendo D] Si enim interior penitudo M 1270 Si vero interior] sive vero interior D] Si enim interior M 1276 hic] et hic sec. Petrum Lomb. supplicio ... inter om. D eternaliter pacienda] punienda eternaliter sec. Petr. Lomb. 1279 Deus semper om. D 1280 valet] valeat M 1282 quencumque] quandocumque sec. Decretum 1283 ex sua] ex D M sec. Decretum 1286 in nostris] ex nostris M 1287 eciam] sed eciam D 1288 sed et] sed D M 1291 scilicet om. D M 1292 id est virtute] id est in virtute sec. Lyram 1294 et cetera om. D M 1295 suus sermo] sermo suus D M 1299 passione mea] mea passione D M Jhesus] quod Jhesus D M

moriturus erat non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi", 1300
 scilicet per varios errores gentilium¹⁵⁸, „congregaret in unum”¹⁵⁹.

Quomodo enim homini eciam in fine vite, proposse dolenti et deside-
 ranti remissionem, misericors Deus, divina virtute sua infinita qua opera-
 tur in instanti, ante mortem non pararet perfectam sanitatem quo ad remis-
 sionem culpe et pene, cum semper paratus sit mayora et plurima parare 1305
 beneficia quam homo potest desiderare, cum secundum commune dictum
 doctorum Dominus „quos sanavit corpore sanavit et mente”¹⁶⁰, et „totum
 hominem salvum fecit”, Johan. V^o et VII^o [*Joan.* V, 9; VII, 23] et ibi
 secundum Lyram, „et opus imperfectionis non novit”, ut Extra. De bap-
 tismo, Mayores [*Decr. Greg.* 3, 42, 3; *Fr.* II, 646]. 1310

Ad hoc eciam facit sua mera liberalitas de qua Romanorum IX [*Rom.*
 IX, 13—16, 18, 20—21] ubi dicit Lyra¹⁶¹ „quod alicui datur ex mera libe-
 ralitate gracia, ut dicit: Jacob dilexi, Esau autem odio habui, iniusticia
 non habet locum, si non detur alteri, quia gracia potest fieri uni et non alteri
 sine iniusticia, et hoc dicit manifeste Salvator Matt. XX [*Mat.* XX, 13] 1315
 de cultoribus vinee: Amice, non facio tibi iniuriam, tolle quod tuum est.
 Et hanc sententiam declarat ibidem Appostolus dicens: Quid ergo dicemus?
 numquid iniquitas est aput Deum? Absit. Moysi enim dixit: Misereor,
 Glossa: dando gratiam in tempore, cuius misereor, Glossa: in eterna predes-
 tinacione, et misericordiam prestabo, Glossa: dando gloriam in effectu, 1320
 cuius misereor, Glossa: concedendo nunc sibi gratiam finalem. Igitur non
 est volentis, neque currentis: Glossa: scilicet hominis quantum ad affectum
 vel effectum facere bonum meritorium quod excedit hominis facultatem
 sed miserentis Dei est, Glossa: quia sua mera liberalitate eternaliter elegit
 ad gloriam et temporaliter electis dat gratiam”. Ideo sequitur conclusive: 1325
 „Ergo cuius vult miseretur, Glossa: dando ei gratiam finalem et gloriam,
 et hoc convenit ei per se, et quem vult indurat, Glossa: hoc convenit ei
 tantum per accidens”. „Quod enim non electi a Deo in peccatum ruunt,
 non est propter Dei defectum, cum non deficiant eis instinctus divini ad
 bonum, sed per defectum liberi arbitrii non recipientis illos instinctus,
 et sic eis iuste gracia denegatur, et sic ulterius in peccatis indurantur| 1330
 a malicia sua| per se, sed per accidens tantum a Deo, quia removet gratiam
 que nata est cor humanum mollificare. Retrahit tamen eam iuste, et sic
 indurati ordinantur ad penam”.

Diceres forte „ex quo ex voluntate Dei dependet induraccio peccatoris 1335
 et vocaccio iusti, videtur quod iusticia et peccatum non sunt imputanda

1301 scilicet per] per *D M* 1304 pararet] prestaret *D M* sanitatem] caritatem *D*
 1305 plurima] plura *D M* 1308 Johan.] ad hoc Johan. *D* et ibi] ibidem *M* 1311
 Romanorum] ad Romanos *M* 1313 ut dicit] ut Jacob ut dicitur *D*] ut dicitur *M*
 1314 habet] potest *M* detur] datur *D* 1315 iniusticia *emend. sec. D M*] iusticia *G*
 dicit manifeste] manifeste dicit *D M* 1317 ergo *sec. Vulg. om. D* 1318 misereor,
 Glossa] misereor *D M* 1324 elegit] eligit *M* 1328 a Deo] a Domino adeo *M* 1331
 et sic eis iuste] et fit eis iuste *M* 1333 humanum] humani *M* 1336 sunt] essent *D M*

homini ad meritum vel demeritum". „Hoc argumentum ostenditur primo irrationale ex parte hominis arguentis. Qui enim arguit factum alicuius debet illud intelligere, aliter arguit irrationabiliter. Sed minimum opus
 1340 Dei non potest homo ad plene intelligere, utpote de folio arboris quare sit tante quantitatis et tante figure, et sic de aliis condiccionibus. Et multo
 G 53 r minus intelligere potest maxima opera eius de quibus sunt eleccio et reprobacio".

Jdeo dicit Appostolus: „O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Num-
 1345 quid dicit figmentum ei qui se finxit: Quid me sic fecisti? Glossa: quasi diceret non, quia non intelligit modum nec rationem sue fictionis, et sic est in proposito". „Wult enim Deus primo et per se suam gloriam manifestare, que sicut manifestatur per viam misericordie in electis qui vocantur ad gloriam, ita per viam iusticie in reprobis qui reservantur ad penam,
 1350 exemplo figuli qui racionabiliter ex eadem massa format quedam vasa ad officia honorabilia et quedam ad contemtibilia".

Et hoc innuit Appostolus: „An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere illud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? Glossa: quasi diceret ymmo, et multo forcius Deus in natura humana que plus habet a Deo a quo est per creacionem, quam lutum a figulo quod non est creatum ab ipso sed supponit ipsum in opere suo", ut Romanorum IX et secundum Lyram ibidem, concor. Ysa. XXVIII^o [Is. XXIX, 16; XXXVIII, 15] et X [Is. X, 22–23].

Unde Augustinus libro III^o de ly. ar.:¹⁶² „Nemo venit nisi tractus.
 1360 Quare illum trahat et illum non trahat, velle noli iudicare, si non vis errare, sed accipe intellige. Si nondum traheris, ora ut traheris".

Unde Origenes Numeri XXI⁶³: „Providencia Dei ita omnia disposuit quod nihil ociosum remansit. Maliciam non fecit: cum tamen ab aliis inventam prohibere possit, non prohibet. Si enim malicia non esset, virtus contrarium non haberet, nec claresceret, nec examinaccio fieret, nec
 1365 virtus esset. Tolle maliciam fratrum Yoseph et invidiam, simul perimes dispensacionem Dei et que in Egipto pro salute omnium gesta sunt. Si Yoseph non venditur, somnium pharaonis non exponitur, nemo frumenta in Egipto congregabit, peribit Egiptus et finitime regiones, et ipse Israel
 36 v et semen eius, querens panem, Egiptum non ingreditur, nec egreditur in
 1370 mirabilibus Dei, nec fient virtutes quas fecit per Moysen et Aaron, nemo

1339 minimum] sed minimum M 1340 ad plene] ad plenum D M folio] filio D M
 1341 tante figure] talis figure D sic de aliis condiccionibus] cy s (?) D et multo
 minus] e multominus M 1342 intelligere potest] potest intelligere D 1349 reservantur]
 servantur D 1353 quidem] id quidem D] quidam M 1356 non est creatum emend. sec.
 sensum et D M] est creatum G opere suo] opere suo etc. D M 1360 velle noli]
 noli velle D] noli velle M 1361 accipe] accipe et D M 1362 XXI] XXII D M dis-
 posuit quod] disponit quod D] disponit ut M 1367 omnium gesta] omnium gencium
 gesta D M 1370 ingreditur nec egreditur] ingrediatur nec egrediatur M 1371 fient]
 fiant D

Mare Rubrum sicco pede transibit, non dabitur manna nec aqua de petra nec lex in Monte Synay, terram promissionis nullus intrabit. Tolle regis Balaad maliciam et non erunt profecie Balaam. Aufer maliciam Iude et prodicionem, auferes pariter et crucem Christi et passionem. Si non fuisset mors Christi nec resurreccio eius nec aliquis primogenitus ex mortuis nec spes resurreccionis. Tolle astucias dyaboli, nec erit corona victorie nec victoribus munera parentur. Non solum ergo bonis| utitur Deus ad opus bonum, sed eciam malis: sunt vasa | ad honorem, sunt ad contumeliam, utraque tamen necessaria." Hec Origenes.

1375

G 53 v

M 160 v

1380

Unde Appostolus exclamando Ro. XI [Rom. XI, 33] dicit¹⁶⁴: „O altitudo diviciarum sapiencie, Glossa: quantum ad divina, et sciencie Dei, Glossa: quantum ad fienda circa homines quarum raciones non possunt a nobis attingi". Ideo subditur [Rom. XI, 33—36]: „Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit ei, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Amen". Unde Mat. XI [Mat. XI, 25—26], cum dixit Salvator: „Confiteor tibi, Domine Pater celi et terre", et cetera, pro racione subiunxit: „Jta, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te".

1385

1390

Consulo igitur cuilibet volenti homines damnare, vel in damnacionem ipsorum hic ab hominibus factam consentire, et de pena purgatorii post hanc vitam et sufficienti penitencia in presenti vita et in articulo mortis diffinire, considerare predicta et quod scribitur Ecclesiastici III^o [Eccli. III, 22—24]: „Alciora te ne quesieris et forciora te ne scrutatus fueris, sed que precepit Deus tibi illa cogitta semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus: non enim tibi necessarium ea que abscondita sunt videre oculis tuis, et in supervacuis rebus noli scrutari", sed, ut dicitur ibidem X [Eccli. V, 5—9], „de propiciatu peccatorum noli esse sine metu neque adicias peccatum super peccatum. Et ne dicas: Miseracio Dei magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim et ira ab illo cito proxinant, et in peccatores respicit ira illius. Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem. Subito enim venit ira illius, et in tempore vindicte disperdet te". Quia, ut dicitur ibidem III^o [Eccli. III, 7]: „Cor durum male habebit in novissimo et qui amat periculum in illo peribit". Ideo Crisostomus De compunccione¹⁶⁵ inquit: „Qui prawe vivendo penitenciam agit in mortis periculo, sicut eius damnaccio incerta est, sic et remissio dubia. Qui ergo cupit certus esse in morte de indulgencia,

1395

1400

D 37 r

1405

1372 transibit] pertransibit M 1373 Synay] Syna D M 1375 et crucem] crucem D 1377 spes add. sec. D M om. G 1386 dedit ei] dedit illi D 1390 ante te sec. Vulg.] ante D 1391 consulo igitur] consulantur D 1397 sunt videre] videre D 1398 noli om. D X] V D M 1401 miserebitur] miserabitur M 1402 proxinant] proximat D peccatores] peccatorem D 1406 compunccione] compunccione cordis D prawe] peccare D 1407 sicut eius ... sic et] sed eius ... tum sic M

sanus peniteat sanusque perpetrata facinora defleat". Crisostomus: „Hic
 1410 erit dies iudicii qui aduc hic vivi capientur in celum, et si qua peccata venia-
 lia in eis fuerint, per terrores purgabuntur, licet instantanee morientur,
 et statim immutabuntur, ut Appostolus dicit [*I Cor. XV, 52*], et sic hic
 G 54 r arta datur electis et in futuro | gloria". Hec ille. Et de ista procrastinac-
 1415 oracionis dominice in quinto et octavo modo accidie¹⁶⁶. Ad id Gregorius in
 dyalogorum libro I^o quasi conclusive¹⁶⁷ dicit: „Optineri nequaquam possunt
 que predestinata non fuerint, sed ea que sancti viri orando efficiunt ita
 predestinata sunt ut precibus obtineant, nam ipsa quoque perhennis
 Regni predestinaccio ita est ab omnipotenti Deo disposita ut ad hec electi
 1420 ex labore perveniant, quatenus postulando mereantur accipere quod eis
 omnipotens Deus ante secula disposuit donare" et cetera.

V, 10. Et insuper V.,

— Ut revertamus ad propositum, peto, inquit, ut audias me causa collac-
 cionis, et, si potes, responde mihi. Pono enim quod quis, secundum te, non
 1425 sufficienter penituit vel sit quidam qui toto tempore vite sue peccans et
 in fine penitet, non tamen sufficienter. Secundum te ergo non statim evolat
 ad superna, ut dicis, sed ad purgatorium in quo tempore medio punietur,
 et tandem ad patriam pertingat.

Et sit alius semper principaliter bonus et secundum presentem iusti-
 1430 ciam multa bona faciens, sed tempore mortis incidit in peccatum mortale
 et ita decedit. Quare et huic non ponis aduc locum medium in quo remune-
 raretur prius de bonis | hic factis ab eo, cum nullum bonum irremuneratum
 antequam descendat ad inferos, sed statim dicis sic morientem transeun-
 dum ad inferna? Quare ergo non et primum dicis statim eciam transi-
 1435 turum ad celos post mortem, ymmo sicut pertinet ad iusticiam Dei quod
 iste secundus, qui factus est omnium reus quia in uno offendit [*Jac. II, 10*],
 statim post hanc vitam in puncto ad inferna descendit, ut Job XXI [*Job*
 XXI, 13]? Sic multo magis ad Dei misericordiam pertinere videtur quod
 eciam primus post hanc vitam in puncto ad celum ascendat, cum miseri-
 cordia „eius super omnia opera eius" [*Ps. CXLIV, 9*]. Si | autem dicis quod
 D 37 1440 secundus recepit hic mercedem suam sicut dives Epulo cui dicebatur [*Luc.*
 XVI, 25]: „recepisti bona in vita tua", quia, ut dicunt doctores commu-
 niter quod „damnandi eciam usque ad mortem inclusive temporaliter hic

1409 Crisostomus ... gloria om. D M 1414 et penitencia sera] in penitencia ecce D
 1415 oracionis om. D et octavo] et in octavo D M 1418 ut precibus] in precibus
 D 1419 ad hec] et hec M 1421 disposuit donare] donare disposuit D M et cetera
 om. D M 1423 revertamus] revertamur D 1424 responde mihi] respondere et mihi D
 1426 et in fine] et D M evolat] volat D M 1427 superna] patriam D M 1429 semper
 principaliter] qui semper putetur D M 1433 morientem emend. sec. D M] moriendum
 G 1434 statim eciam] eciam statim D M 1435 ad celos post mortem] post mortem
 ad celos D M 1439 primus post] post D 1441 recepit hic] hic recipit D] recipit
 hic M

remunerantur ita quod etiam levius moriuntur", sic quod secundum Lyram Job, ubi supra, „inter prosperitates et sepulturam eorum et vitam eorum naturalem non intervenit eis temporalis aliqua adversitas sed [Job XXI, 13] ducunt in bonis suos dies", dico tibi suo modo: de primo, quod etiam hic recepit penam suam, quia huiusmodi, ut vult Appostolus prima ad Thi. VI^o [I Tim. VI, 10] „inseuerunt se multis doloribus", quia, secundum Glossam¹⁶⁸ ibidem, „mali homines continue sentiunt mentis dolores, propter quod dicit Augustinus: malus animus est sibi ipsi pena" quia „vermis eorum non morietur et ignis eorum non extingwetur" [Is. LXVI, 24] „vermis scilicet consciencie et sinderesis que semper remurmurat malo et congaudet bono, cum ratio semper deprecatur ad optima", ut dicunt doctores super Ysa. ultimo¹⁶⁹ [Is. LXVI, 24].

Unde filius prodigus quia sua consumsit, in penam illius famem passus est „et cupiebat ventrem suum implere de siliquis quas porci manducabant, et nemo illi dabat" Luce XV [Luc. XV, 16]. Et, secundum doctores¹⁷⁰, „communitur salvandi usque ad mortem inclusive tandem puniuntur quod cum maiori amaritudine et dolore de hoc medio transiunt", sicut Jhesus „clamans voce magna expiravit" Luce XXIII^o [Luc. XXIII, 46] ut dicit etiam Appostolus Hebre. [Heb. V, 7] quod „cum clamore valido et cum lacrimis exauditus est pro sua reverencia" Hebre. V^o, et cetera.

Si autem dixeris quod, licet secundus damnetur, sua bona hic facta prosunt ad extremi iudicii tollerabilius subeundum supplicium, dico tibi: consimiliter de primo, licet habebit denarium diurnum, sunt tamen diverse mansiones et difference premiorum in regno celorum, ut etiam supra tactum est, et cetera.

Et, ut clarius intelligamus, pono quod sit quidam sicut filius prodigus qui omni tempore vite sue „dissipavit substanciam suam vivendo luxuriose", sed postea „in se reversus", dicat: „Surgam et ibo ad patrem meum, et dicam illi: Pater, peccavi in celum et coram te", et cetera. Et „surgens, venit ad patrem suum", „per vite scilicet melioracionem". Numquid pater eum tempore medio puniet et a se elonget? Ymmo non, sed potius, „cum aduc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et occurrens cecidit supra collum eius, et osculatus est eum dixitque ad servos suos: Cito proferte stolam primam, et induite illum, et date annulum in manum eius et calceamenta in pedibus eius, et adducite vitulum sagena-

1444 quod secundum Lyram Job] quod secundum Lyram D] secundum Lyram Job M
 1446 temporalis om. D 1447 etiam hic recepit] et hic recepit D] est hic recepit M 1448
 ad Thi.] Thi. D M 1449 doloribus sec. Vulg.] doctoribus D 1450 sentiunt] fruunt(?) D
 1453 remurmurat] remunerat D M 1456 famem] famam D 1458 Luce XV] ut Luce
 XV D M 1460 maiori] amaiori M transiunt] transint D 1464 et cetera si] si D M
 1465 sua bona] tamen sua bona D M 1468 et difference] difference M celorum]
 celesti D 1469 tactum est, et cetera.] tactum est D M 1474 scilicet melioracionem]
 melioracionem D M 1475 tempore medio] medio M elonget] alonget D 1479 pedibus
 eius sec. Vulg.] pedibus D

1480 tum et interficite et manducemus et epulemur, quia hic filius meus mortuus
 fuit, et revixit, perierat et inventus est. Et ceperunt omnes epulari”.
 M 161 v Numquid iuste „senior| existens in agro, id est homo a iuventute in operi-
 G 55 r bus virtuosus exercitatus”, admirans|, quasi non esset dignus huiusmodi
 dissipator tanto bono, indignaretur contra patrem quod iuniori filio „hoc
 1485 est peccatori penitenti qui diu male vixit maiorem dedit gratiam, et per
 consequens maiorem gloriam, quam illi qui bene vixit a iuventute”? Utique
 non, sed Deus Pater ostendit quod hoc „non provenit ex parte penitentis,
 sed ex infinita bonitate Dei conferentis secundum sua vera iudicia facultatem
 humanam omnino transcendentia”. Hec Luce XV [*Luc. XV, 13—28*]
 1490 et secundum Lyram ibidem.

Manet igitur firma sententia de tristega domo secundum Crisostomum,
 et de duabus viis per Christum positis et a suis Appostolis et propinquis
 sanctis. Et si nos crederemus illis sanctis et Zacharie prophete, crederemus
 forsitan et Christo. Nam ille scilicet Zacharias, de hoc manifeste dicit XIII^o
 1495 capitulo [*Zac. XIII, 8—9*] sic: „Et erunt in omni terra, dicit Dominus:
 partes due in ea dispergentur et deficient”, Glossa: „quarum una est
 Judeorum obstinatorum, alia est Gentilium in infidelitate remanencium
 qui defecerunt in gracia et virtutibus, tertia vero pars est Christianorum,
 de qua sequitur”: „et tertia pars relinquetur in ea”. „Et ne, secundum
 1500 Glossam ordinariam, ista tertia pars sit delicata et segura, per ignem
 tribulacionis probatur”. Jdeo sequitur: „Et ducam tertiã partem per
 ignem”, Glossa: „acerbe tribulacionis, quia Christiani primo fuerunt
 afflicti a Iudeis, ut patet in Actibus Appostolorum in pluribus locis, et
 1505 postea a romanis principibus et aliis tirrannis, gravius affligentur in per-
 secucione Antichristi. Verumtamen hec tribulaccio est ad probaccionem
 electorum et augmentum glorie ipsorum”. Jdeo subditur: „Et uram eos
 sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum”, Glossa:
 „ut nulla remaneat in eis inmundicia”, „Et quia preces talium sunt exaudi-
 biles, ideo sequitur: Jpse invocabit nomen meum”, Glossa: „in oracione
 1510 devota”, „et ego exaudiam eum”, Glossa: „ad nutum”, „et dicam: Populus
 D 38 v meus es; et ipse dicet: Dominus Deus meus”, Glossa: „quia confitebitur|
 me per fidem, et ego eum per approbaccionem”. Hec ibi et secundum Lyram
 et Glossam ordinariam¹⁷¹.

Et sic patet quod, si illa tertia pars uritur hic, ut nulla remaneat in ea
 1515 inmundicia, ut hec dicit Scriptura, patet consequenter, ut videtur, quod et
 huic, parte probata, remittitur in hac vita et ad minus ante mortem, non

1480 sagenatum] saginatum *sec. Vulg. D M* interficite] occidite *sec. Vulg. D* 1481 et
 inventus *sec. Vulg.*] inventus *M* 1483 huiusmodi] huius *D M* 1488 conferentis]
 confereitis *M* 1493 et Zacharie] 2^o Zacharie *D* 1496 deficient *sec. Vulg.*] deficient
D 1504 gravior] et gravior *D* 1507 et probabo *sec. Vulg.*] vel probabo *M* 1510
 Glossa ad nutum ... meus] Glossa *add. sec. D M, G in margine* 1512 et ego *om. D* 1514
 sic patet] sic plane patet *D*] sic plene patet *M* ut nulla] et ulla *D* 1515 ut videtur
om. D M 1516 parte probata *emend. valde dubitans sec. D*] per te probate *G M*

solum culpa sed et tota pena quia, deficiente causa, merito deficere debet et effectus, quod erat principale intentum pro finali responsione istius secundi dicti erroris obiecti, et iterum de veritate purgatorii post hanc vitam, ubi dictum est de quadri-| stega domo supra, et cetera.

V, 11. Insuper patet quomodo untelligendum sit dictum Appostoli supra [*I Cor. III, 13*]: „Quod uniuscuiusque opus ignis probabit”. Et sic vide secundum Crisostomum *Mat. III^o* [*Mat. III, 12*]¹⁷² quoniam „non dixit Johannes: mundabit aream suam, sed: permundabit. Tempore enim usque ad consumacionem seculi semper necesse est ut diversis modis temptetur Ecclesia donec permundetur, et ideo Ecclesia Christi nunquam sine tentacione dimissa est. Et primum quidem ventilaverunt Iudei eam, deinde Gentiles, modo Heretici» qui sunt et scismatici, constituentes sibi episcopos quasi proprios reges, de quo per eundem *Mat. I^o* [*Mat. I, 7*] super isto: Roboam autem¹⁷³. „Post modo perventilabit Antichristus. Sicut enim quando modica aura est, non permundatur tota tritici massa, sed leviores quidem palee modica aura| iactantur, graviores autem remanent et vacua grana, necesse est ergo ut maior expectetur ventus et ut graviores palee et vacua grana iactentur; sic et quando est modica tentacio illi pereunt de Ecclesia qui multum sunt infideles. Ideo necessaria est temptaccio maior ut omnes infideles plenius expellantur et urgetur Ecclesia, et modo quidem, modico flatu temptacionis flante, pessimi homines recedunt. Si autem surrexerit maior temptaccio, et illi qui videntur stabiles, sunt exituri”. Hec ille.

Rogo, carissimi¹⁷⁴, perpendite dictum istius sancti. Cum vero spiritu locutus est cum propheta Zacharia, ut supra [*Zac. XIII, 9*], et exponens¹⁷⁵ quomodo illa tertia pars uritur ut, purgata a scorea sicut aurum purissimum et triticum mundum in oreo, sive in celesti regno, reponatur, ut primi sint leviores palee, id est pessimi homines Christiani, qui et modico igne temptacionis pereunt; secundi sunt palee graviores et grana vacua ut peyores| christiani et communiter infideles, qui ad ignem maioris temptacionis exeunt; terti sunt mali, qui videbantur stabiles, sed, quia neque calidi neque frigidi sed tepidi, evomit eos [*Apoc. III, 16*] Ecclesia Christi temptacionibus insevientibus, et ipsi exiunt, et remanet tantum quarta pars tertiae que uritur diversis modis ut „argentum igne examinatum, probatum terre, purgatum septuplum”, ut *psa. XI* [*Ps. XI, 7*]. Sic dicitur

1519 de veritate purgatorii] patet quantum varitatis habeat dictum qua ponitur purgatorium D] patet quantum veritatis habeat dictum quo ponitur purgatorium M ubi dictum est ... et cetera om. D M 1526 ecclesia donec] ecclesia Christi donec D 1528 modo Heretici] modum autem Heretici D] modum Heretici M 1532 iactantur] iactatur D 1534 est modica] modica est D 1537 recedunt] recedant D M 1540 cum vero] quomodo uno D M 1541 ut supra et] ubi supra D 1542 a scorea] ast oreo G D] ascorea M 1543 sive in] sive D M 1545 temptacionis] per temptacionis D 1547 exeunt] exiunt D M 1549 temptacionibus] et temptacionibus D M remanet tantum ... que uritur] remanet unde ... convertitur M 1551 terre purgatum emend. sec. Vulg. D] ter repurgatum G M Sic dicitur] Sic debet D

1520
G 53 v

1525

1530

M 162 r

1535

1540

1545

D 39 r

1550

G 56 r Psalmo XVI [*Ps. XVI, 3*]: „Probasti cor meum et visitasti nocte; me igne examinasti”, Glossa: „scilicet tribulacionis me purificantis a meis insolenciis, sine quibus non transitur vita humana secundum quod dicitur [*Prov. XVII, 3*]: erit quasi in igne quo probatur aurum et in camino argentum, ita homines receptibiles in camino tribulacionis probantur”. Hec Lyra in Psalmo ubi supra.

1555 Ecce, fratres, non solum in quantum mihi videtur, ut dixit Augustinus supra, sed ymmo revera invenimus ignem qui probat aurum et purgat argentum, secundum hec scripta; et eciam, ut dictum est secundum Appostolum supra [*I Cor. III, 13*], „Deo gracias quod invenimus ignem”, et cetera. Hoc enim vult dicere parabola seminantis *Mat. XIII^o* [*Mat. XIII, 4—9, 18—23*], ut due partes que relinquuntur in terra sint omnes et singuli Verbum Dei non audientes, qui relictus sunt, iam et condemnati. Quia, „quomodo 1565 credent in eum quem non audierunt? Quomodo autem audient sine predicante?” [*Rom. X, 14*] „Fides enim ex auditu est, auditus autem per Verbum Dei”, ut dicit Appostolus¹⁷⁰ [*Rom. X, 17*]. „Qui autem noc crediderit, condemnabitur” *Mat. ultimo* [*Marc. XVI, 16*], ymmo „iam iudicatus est” et „non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum” *Johan. III^o* 1570 [*Joan. III, 18, 36*].

Tercia autem partis verbum audientis primi sunt sicut leviores palee, secus viam seminati qui a volucris celi quasi a modico vento de facili rapiuntur ut verbum non intelligant, quia „corda ipsorum exposita sunt temptacionibus demonum, et per consequens contrita et conculcata ab 1575 eis per malum consensum et factum”. Unde perit semen et conculcatur transitu cogitacionum et non facit nec facere potest fructum. Secundi, quasi graviores palee et vacua grana, sunt in spinis seminati qui audiunt verbum Dei, sed sollicitudo seculi istius et fallacia diviciarum, hoc est non tantummodo timor perdendi sed et spes aquirendi, suffocant verbum et 1580 sine fructu efficitur. Tercii quasi boni sed duri supra petram seminati sunt qui verbum audiunt et cum gaudio suscipiunt, et sic boni videntur, quia „tales aliquando ad horam ex aliqua passione moti cum gaudio suscipiunt predicacionem, sed, quia non fundantur in humore fidei et devocionis, cito evanescent, propter quod” dicitur [*Mat. XIII, 21—22*]: „Non autem habet in se radicem, sed est temporalis. Facta autem tribulacione propter verbum, continuo scandalisuntur”, „scilicet cadentes ab